
 

Ministeriet for Fødevarer,  Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk 
Landbrug og Fiskeri DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.fvm.dk 

 
 

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  

Landbrug og Fiskeri 
 

 

København, 28. maj 2014 

Sagsnr.: 26310 
Dok.nr.: 684043 

 
 
 
 
 
 
 

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 368 (FLF alm. del) stillet den 23. maj 
2014 efter ønske fra René Christensen (DF) 
  
 

Spørgsmål nr. 368: 

 
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Jan Hansen, jf. FLH alm. Del – bilag 267 og i 

forlængelse heraf redegøre for mulighederne for at give mulighed for at fange flere tobis i område 
2 eventuel mod tilsvarende reduktioner for tobisfiskeriet i andre områder, samt oplyse om 

ministeren er villig til at tage initiativer, således at tobisfiskeriet kan øges i område 2” 
  

 
Svar: 

 

”Jeg er meget opmærksom på tobisfiskeriets store økonomiske betydning for dansk fiskeri og 

følgeindustrien, hvorfor der traditionelt er store interesser forbundet med forvaltningen af 
tobisfiskeriet. 

 
Jeg er også opmærksom på, at der fra erhvervets side – både hos fiskerne og følgeindustrien – har 

været rettet kritik af årets tobisrådgivning og specielt områdefordelingen af de mængder, der kan 

fiskes på. 
 

Den nuværende forvaltning af tobisfiskeriet i EU-farvande i Nordsøen og i Skagerrak/Kattegat sker 
med udgangspunkt i en områdebaseret forvaltningsmodel, der er godkendt at Det internationale 

Havforskningsråd ICES. Rådgivningen bygger på en model med udførelse af skrabetogter forud for 
sæsonen for at kunne vurdere bestandssituationen. Anvendelsen af skrabetogter har været ønsket 

af erhvervet med henblik på fastsættelse af en TAC forud for fiskeriets påbegyndelse i april måned. 
Tidligere anvendtes en model med realtidsmonitering af fiskeriet, hvorved TAC først blev fastlagt 

flere uger hen i fiskerisæsonen. 
 

Såfremt der er ønsker om ændringer af denne model, som har været anvendt siden 2011, kan det 
kun ske ved at overbevise ICES om, at der findes en bedre model. Den nuværende model åbner 

ikke mulighed for fleksibilitet mellem forvaltningsområderne. DTU Aqua har endvidere oplyst, at 
der ikke er tilstrækkelig videnskabeligt grundlag for en revurdering af dette års kvote for tobis i 

område 2, hvilket bl.a. ville have krævet data for en længere tidsperiode.     
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Jeg har forstået, at det danske fiskerierhverv har nogle tanker om hvordan forvaltningen kan 

tilrettelægges på en anden måde. Fødevareministeriet vil være lydhør over for at drøfte et udspil 
fra fiskerierhvervet, som respekterer bæredygtige principper inden for rammerne af den fælles 

fiskeripolitik. Det kan for eksempel ske i Erhvervsfiskeriudvalget. I den forbindelse kan også indgå 
en evaluering af fiskeriet i 2014.  
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